
 
 
 

Publicado em: 11/03/2020 
http://www.csc.am.gov.br/portal/ 

ÓRGÃO: CENTRO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS 
CSC/AM 

 
Resenha: 029/20 – CSC                                                DATA: 11/03/2020 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública on line, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico “https://www.e-
compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 175/2020–CSC: Aquisição de Materiais de Informática (Cartucho 
Toner, Disco Rígido, Kit Fotocondutor e outros), para atender as 
necessidades do IDAM. 
2) PE n° 176/2020–CSC: Contratação de Serviços de Telefonia Fixa 
Comutada (STFC), na Modalidade Linhas Individuais, Com Instalação e 
Manutenção, para atender as necessidades das Unidades da Capital e do 
Interior do Estado do Amazonas - SEFAZ. 
3) PE n° 177/2020–CSC: Aquisição de Serviços de Fornecimentos de 
Soluções Nutricionais Parenterais, para atender os Paciente Internados no 
Instituto de Saúde da Criança do Amazonas - ICAM. 
4) PE n° 178/2020–CSC: Contratação de Serviços Terceirizados (Auxiliar 
Administrativo, Pedagogo, Advogado e outros), para atender as 
necessidades da Implantação da Central Integrada de Acompanhamento 
de Alternativas Penais do Estado do Amazonas - SEAP. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 26 de março de 2020 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 26 de março de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 048/2020–CSC: Contratação de Serviços de Locação de 
equipamento hospitalar (CPAP, Aparelho Binível (BPAP) e Aspirador 
Cirúrgico), através da realização de Registro de Preços, para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado de Saúde - SUSAM e demais 
Unidades do Poder Executivo Estadual - CSC. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 26 de março de 2020 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 26 de março de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 120/2020–CSC: Aquisição de Colchões de Espuma, para atender 
a demanda dos Centros Socioeducativos - SEJUSC. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 18 de março de 2020 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 18 de março de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Revogação 
Revogadas as seguintes licitações: 
1) PE n° 885/2019-CSC, tendo em vista a solicitação de devolução do 
processo ao Órgão demandante, conforme Nota Técnica exarada pela 
Corregedoria deste CSC. 
2) PE n° 1010/2019-CSC, para ajustes no Projeto Básico, conforme Nota 
Técnica exarada pela Assessoria deste CSC. 
3) PE n° 1116/2019-CSC, devido a perda do objeto no procedimento 
licitatório, conforme Nota Técnica exarada pela Corregedoria deste CSC. 



 
 
 

Publicado em: 11/03/2020 
http://www.csc.am.gov.br/portal/ 

Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 044/2020-CSC, dia 13/03/2020 às 09:30 horas de Brasília 
A sessão pública ocorrerá por meio eletrônico, no Endereço: https://www.e-
compras.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento das Documentações 
TP nº 013/2020-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- A M S Serviços de Terraplanagem Ltda 
- Conspro Construções Ltda 
- Nell Engenharia Eireli 
- Prata Serviços de Engenharia Ltda 
Empresas Inabilitadas: 
- AM Automação Serviços e Comércio de Máquinas Ltda 
- Arraes Serviços de Construção Civil Ltda 
- JPS Construção de Edifícios Ltda 
- L.O. Chagas Camara e Cia Ltda 
- Vidal Engenharia Eireli 
Não havendo interposição de recurso, a abertura das Propostas de Preços 
referente a TP nº 013/2020-CSC, ocorrerá em sessão pública a ser 
realizada no dia 19/03/2020 às 08:30 horas de Manaus/AM, no Centro de 
Serviços Compartilhados do Poder Executivo. 
Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao 
DGC/CSC para retirarem a Ata do Resultado do Julgamento. 
 
 
 
 

Andrea Lasmar de Mendonça Ramos 
Vice-Presidente do CSC/AM 

 
 

 


